
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    137    DEL     21/02/2024 

SERVIZI  CULTURALI:  "CHE  COSA  FANNO  OGGI  I  FILOSOFI?  LA 
FILOSOFIA IN DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 - IMPEGNI DI 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere 
favorire e sostenere concretamente e stabilmente la crescita culturale e lo sviluppo del 
territorio attraverso l’adesione e la promozione di iniziative eventi e manifestazioni culturali 
nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le 
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

RICHIAMATA e integralmente riportata la Determinazione dirigenziale n. 1070 del 
29/12/2022, con la quale, in linea con le indicazioni/linee programmatiche assegnate al 
Servizio dall'Amministrazione comunale, si approvava, tra l'altro, la volontà di rilanciare e 
dare continuità alla storica e apprezzatra rassegna cattolichina di incontri filosofici "Che 
cosa  fanno  oggi  i  filosofi",  con  un  nuovo  format  e  diversi  contenuti,  affidandone  la 
curatela a Claudio Paolucci, professore ordinario di Filosofia e Teoria dei Linguaggi 
presso  il  Dipartimento  di  Filosofia  e  Comunicazione  dell’Università  di  Bologna,  dove 
insegna Semiotica e Filosofia del linguaggio, autore di quattro monografie e oltre cento 
pubblicazioni in sedi internazionali, già allievo di Umberto Eco, che fu l'ideatore assieme al 
compianto  Marcello  Di  Bella,   precedente  curatore,  fino  alla  sua  scomparsa,  della  
rassegnadi filosofica in parola;

CONSIDERATO che il citato professor Claudio Paolucci, che ha presentato un 
proprio progetto di conduzione della storica rassegna che, pur partendo da un doveroso 
omaggio al precedente ideatore e curatore, prevede una nuova formula con l'introduzione 
di nuovi linguaggi comunicativi, affiancando i personaggi accademici a persone "che fanno 
altro", facedoli quindi dialogare con artisti, musicisti, chef, influencer, registi ecc, su temi 
che  sono  al  centro  del  dibattito  contemporaneo,  con  l'intendimeno  di  apprezzare  la 
filosofia come spunto per "far  fare cose ai  filosofi";  Questo permetterà di  avere anche 
relazioni  più  brevi  e  di  costruire  veri  dialoghi  tra  filosofia  e non-filosofia,  mantenendo 
inalterato il numero e la qualità dei relatori;

RICHIAMATA e integralmente riportata la Determinazione dirigenziale n. 972 del 
14/11/2023, con la quale si è approvato il programma della manifestazione, 

RESO NOTO che la presente determinazione dirigenziale riguarda gli impegni di 
spesa relativi agli appuntamenti in programma per il 26 gennaio e il 9 febbraio 2024;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  manifestazione  comporta  a  carico 
dell'Amministrazione le spese analiticamente indicate nel piano spesa;

CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  l'Amministrazione  si  farà 
carico  della  copertura  delle  spese  relative  ai  compensi  di  tutti  i  relatori,  all'ospitalità  
comprese le cene e alle spese di viaggio, come da tabella sottostante;

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 2 di 7



PRECISATO  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  attività  di  conferenziere  per  la  quale  non  è  possibile  
effettuare  una  comparazione  tra  più  soggetti,  poiché  l'attività  richiesta  è  strettamente 
connessa  alla  capacità  ed  abilità  degli  stessi  ed  in  quanto  la  partecipazione  al  ciclo  di 
incontri  non  si  configura  come  un'attività  di  collaborazione,  seppure  occasionale, 
trattandosi  di  prestazione  episodica  ad  alto  contenuto  professionale,  considerato  che  il 
compenso corrisposto è di modica entità;

PRECISATO che per la partecipazione dei docenti (indicati nel piano di spesa) in 
qualità  di  relatori,  alla  rassegna  in  parola,  non  è  richiesta  l'autorizzazione  preventiva 
dell'Ente di appartenenza, in quanto trattasi di incarico conferito a pubblico dipendente che 
rientra  nelle  esclusioni  oggettive  disciplinate  dall'art.  53,  comma 6  del  D.  Lgs.  165/01 
derivanti da partecipazione a convegni, seminari, ecc.;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,  il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che si intende perseguire: organizzazione di una nuova edizione della storica  
rassegna “Che cosa fanno oggi i filosofi?”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura e 
prestazioni di beni e servizi;

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto di prestazioni di servizio nel rispetto dell’art. 50, comma 1, e ai sensi dell’art 76 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii per le prestazioni intellettuali ad alto 
contenuto  professionale che rientrano tra quelle eseguibili in economia;

DATO ATTO che con i relatori Federica Giardini (professoressa ordinaria presso 
Università degli Studi Roma Tre ), Luca Lambertini (professore ordinario all’Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna),  Nicola Perullo (professore ordinario di Estetica 
all'Università degli Studi di Scienze Gastronomiche di Pollenzo) e Massimo Bottura (chef  
di fama internazionale) sono stati concordati i relativi compensi, come riportato 
dettagliatamente nella tabella sottostante;

VISTO che, per quanto riguarda l’ospitalità alberghiera della Prof.ssa Giardini e del 
Prof. Lambertini è stato individuato uno degli hotel del Gruppo Garibaldi Srl, con sede in  
Piazzale Primo Maggio 2, 47841 Cattolica (RN) P. IVA 04264590409, che si trova nelle  
immediate  vicinanze della  Biblioteca  Comunale  e  che  solitamente  ospita  i  relatori  e  gli 
artisti della stagione teatrale a prezzi concorrenziali e vantaggiosi per l’Ente;

CONSIDERATO che l’albergo si è reso disponibile  a riservare le  due stanze al 
costo di € 50,00 (€ 45,00 + IVA 10%) + € 2,50 di Imposta di Soggiorno (anno 2024) per  
un totale di € 105,00 (comprensivo di IVA) oltre alla possibilità di cenare e pranzare nel  
ristorante convenzionato al costo di € 25,00 a pasto per un totale lordo di € 125,00 (cinque  

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 3 di 7



pasti totali per gli ospiti di entrambe le serate)  il cui costo verrà direttamente fatturato 
all’Ente insieme al pernottamento;

PRECISATO che, oltre all’ospitalità, sarà a carico del Comune anche la copertura 
delle spese di viaggio della Prof.ssa Giardini e del Prof. Lambertini ed in particolare è stata 
individuata a tal fine l’agenzia viaggi Il Crocevia dei Viaggi, con sede legale in via Giacomo 
Matteotti, 48 – Cattolica (RN) P. Iva 02286950403, la quale si è resa disponibile a fornire i  
biglietti del treno richiesti al costo complessivo di € 192,38 (IVA 22% inclusa) ;

  PRECISATO che, lo chef  Bottura e il Prof. Perullo, ospiti dell’appuntamento di 
venerdì 9 febbraio 2024, si avvaleranno di transfer per il viaggio in autonomia;

 VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce: “omissis...ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti  
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara  
(CIG) attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante...”;

CONSIDERATA la seguente tabella riassuntiva dei costi:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Federica Giardini

Codice fiscale:

GRDFRC65B56E625Y 

Compenso  come 
relatore – Notula 
per  prestazione 
occasionale

                 2877000 € 600,00 (€ 500,00 
+ ritenuta 

d’acconto del 20%)

Non necessario

Luca Lambertini

Codice Fiscale:

LMBLCU64L02A944K

Compenso  come 
relatore – Notula 
per  prestazione 
occasionale

                 2877000 € 600,00 
(€ 500,00 + ritenuta 
d’acconto del 20%)

Non necessario

FRANCESCANA SRL
VIA STELLA 22
41121 MODENA
PI/CF 026260203620
CODICE UNIVOCO 
USAL8PV

Compenso come 
relatore, spese 
viaggio

2877000 € 1.215,00 
(€  995,90  +  IVA 
22%)

B047377294

Nicola Perullo
LIVORNO 01/03/1970

Viale Diego Angioletti 33, 57128 
Livorno

P. IVA n° 02025820495 

Compenso  come 
relatore,  spesa 
hotel e viaggio

2877000 € 854,00 
(€  700,00  +  IVA 
22%)

B04743D5F8

Gruppo Garibaldi Srl 

Piazzale Primo Maggio 2, 
47841 Cattolica (RN)

Ospitalità  relatori 
+  City  Tax  + 
pasti

                 2877000 € 230,00 ( IVA 10% 
inclusa +  € 5,00 di 
city tax inclusi)

B047556DD9

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 4 di 7



P. IVA n° 04264590409

Il Crocevia dei Viaggi

Via  Giacomo  Matteotti, 
48,  47841  –  Cattolica 
(RN)

P. IVA 02286950403

Rimborso  spese 
viaggio 

                 2877000 €  192,38 (IVA 22% 
inclusa)

B04768149A

TOTALE € 3.691,38

CONSIDERATO che sul Capitolo di Spesa 2877000 "Spese per l'organizzazione di  
mostre,  manifestazioni  e  convegni  per  la  promozione  turistico-culturale"  sono  presenti  le  risorse 
necessare;

  VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n. 192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in 

economia;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente  richiamate e trasfuse, il piano di spesa relativo agli incontri della rassegna “Che 
cosa fanno oggi i filosofi?” del 26 gennaio e del 9 febbraio 2024;

2) di impegnare sul Capitolo di Spesa 2877000 "Spese per l'organizzazione di mostre, 
manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale" del bilancio 2024 p.d.c. 
1.03.02.02.000 l'importo complessivo di € 3.691,38 come da tabella sottostante:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Federica Giardini

Codice fiscale:

GRDFRC65B56E625Y 

Compenso  come 
relatore – Notula 
per  prestazione 
occasionale

                 2877000 € 600,00 (€ 500,00 
+ ritenuta 

d’acconto del 20%)

Non necessario

Luca Lambertini

Codice Fiscale:

Compenso  come 
relatore – Notula 
per  prestazione 

                 2877000 € 600,00 
(€ 500,00 + ritenuta 
d’acconto del 20%)

Non necessario

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 5 di 7



LMBLCU64L02A944K occasionale

FRANCESCANA SRL
VIA STELLA 22
41121 MODENA
PI/CF 026260203620
CODICE UNIVOCO 
USAL8PV

Compenso come 
relatore, spese 
viaggio

2877000 € 1.215,00 
(€  995,90  +  IVA 
22%)

B047377294

Nicola Perullo
LIVORNO 01/03/1970

Viale Diego Angioletti 33, 57128 
Livorno

P. IVA n° 02025820495 

Compenso  come 
relatore,  spesa 
hotel e viaggio

2877000 € 854,00 
(€  700,00  +  IVA 
22%)

B04743D5F8

Gruppo Garibaldi Srl 

Piazzale Primo Maggio 2, 
47841 Cattolica (RN)

P. IVA n° 04264590409

Ospitalità  relatori 
+  City  Tax  + 
pasti

                 2877000 € 230,00 ( IVA 10% 
inclusa +  € 5,00 di 
city tax inclusi)

B047556DD9

Il Crocevia dei Viaggi

Via  Giacomo  Matteotti, 
48,  47841  –  Cattolica 
(RN)

P. IVA 02286950403

Rimborso  spese 
viaggio 

                 2877000 €  192,38 (IVA 22% 
inclusa)

B04768149A

TOTALE € 3.691,38

 3)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010 e  il  D.L.  n.  187 del  12.11.2010 art.  7,  comma 4,  sono stati  rilasciati  (come 
indicato nella tabella di cui sopra) i  relativi Smart CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  ANAC  che  vengono  depositati  agli  atti  della  presente  determina 
dirigenziale;

4)  di stabilire che si provvederà alla liquidazione del compenso mediante bonifico 
bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità 
contributiva delle ditte tramite DURC;

5) di precisare che gli operatori economici, nel rispetto della Legge n. 136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

6) di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

7) di dare atto che i vari fornitori e prestatori di servizio si impegnano a conformare 
i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e 

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 6 di 7



correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato,  direttamente o 
indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8)  di  dare  atto  che  gli  operatori  economici  si  obbligano  nell'esecuzione  delle 
forniture  e  nella  prestazione  dei  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

9)  di  dare  atto  che  le  ditte  affidatarie  si  obbligano  altresì  al  rispetto  del  Patto 
D'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017; 

10)  di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

11) di individuare nella Dott.ssa Elena Tappi la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/02/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 152 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 137 del 21/02/2024 Pag. 7 di 7



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2024

Codice CIG

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024

2024

563 3.691,380

DIVERSI - COME DAL SEGUENTE ELENCO

0,00

0,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

Totale subimpegni : Resta da subimpegnare :3.691,38 0,00

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Compenso come relatore

2024

563 600,001

GIARDINI FEDERICA

600,00

600,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Compenso come relatore

2024

563 600,002

GIARDINI FEDERICA

600,00

600,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Compenso come relatore, spese
viaggio2024

563 1.215,003

FRANCESCANA SRL

1.215,00

1.215,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

B047377294

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Compenso come relatore, spesa hotel
e viaggio2024

563 854,004

PERULLO NICOLA

854,00

854,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

B04743D5F8

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Ospitalità relatori + City Tax + pasti

2024

563 230,005

GARIBALDI GESTIONI SRL

230,00

230,00PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

B047556DD9

SERVIZI CULTURALI: "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI? LA FILOSOFIA IN
DIALOGO" 26 GENNAIO E 9 FEBBRAIO 2024 .Rimborso spese viaggio

2024

563 192,386

L'ANGOLO DEI VIAGGI (IL CROCEVIA DEI VIAGGI)

192,38

192,38PR 2024 / 152

2877000 0,00

0,00

B04768149A

Totale anno 2024 3.691,38 0,00 3.691,38

0,00 3.691,38

Totale generale 3.691,38 3.691,380,00

3.691,380,00

Stampato il 15/02/2024 Pagina 1 di 1


